Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 575/2025

Requer do Prefeito informações sobre a desativação do

módulo policial no Morumbi, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações referentes

ao módulo policial desativado localizado na Avenida Canindé, Bairro Morumbi, como segue:

a)Porquê foi desativado o módulo policial?

b)Qual destinação foi dada ao edifício?

c)Existe a possibilidade de reativação do posto para os

mesmos fins, pela guarda municipal ou pela polícia militar?

d)Tem a possibilidade de cessão do espaço para a associação

de moradores?

e)Se a resposta anterior for positiva, qual seria o caminho

para se obter esta outorga?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo obter

esclarecimentos sobre a atual utilização do edifício que outrora foi utilizado pela policia militar,

tendo em vista que esta vereadora foi procurada pela associação de comerciantes do bairro

Morumbi, solicitando informações acerca do imóvel e sua destinação, bem como em caso de não

utilização para os mesmos fins se haveria a possibilidade de cessão do espaço a associação de

moradores.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2025.

Professora Marcia Bachixte

Vereadora